SCRIPTA

Numéro Scripta : 2773

Autre(s) référence(s) : Round 742

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Gervais de Chichester [clerc]

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : ...1160...

Lieu d'émission : Valognes

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Le roi Henri II concède la concession faite par l'abbé Robert de Torigni à Gervais de Chichester.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Delisle Léopold, *Chronique de Robert de Torigni, abbé du Mont-Saint-Michel : suivie de divers opuscules historiques de cet auteur et de plusieurs religieux de la même abbaye*, le tout publié d'après les manuscrits originaux, Rouen, Le Brument, 1872-1873, 2 vol., t. 2, « Lettres, chartes et pièces diverses de l'administration de Robert de Torigni », n° IX, p. 268-269.

b. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CXCI, t. 1, p. 323-324.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 742.

Dissertation critique

Datation proposée par L. Delisle.

Texte établi d'après a

Henricus, rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, archiepiscopis et episcopis suis Anglie, et omnibus sancte matris ecclesie fidelibus, salutem. Sciatis quod Robertus abbas et totus conventus Sancti Michaelis de Monte dederunt et in elemosinam concesserunt Gervasio de Cicestria, clerico cancellarii et meo, ecclesiam suam de Basingis, cum omnibus pertinentiis suis, ad tenendum de eis in vita sua, ita quod singulis annis eis inde persolvat septem libras et octo solidos sterlingorum, et ita quod idem Gervasius predictam ecclesiam vel aliquid de pertinentiis suis in vita sua non impediet quare predicti monachi post decessum ipsius in aliquo sint perdetes. Et volo et firmiter precipio quod idem Gervasius istam conventionem legaliter

teneat ; et si eam legaliter non tenuerit, perdat. Hujus autem concessionis et conventionis testis sum ego et utrinque plegius. Testibus : Thoma cancellario, et Ricardo de Campivilla. Apud Valonias.